(59) Quæ hic de dæmonibus pauca delibantur,  
pluribus a Michaeli Psello in lib. *De dæmonum ope-  
ratione*, explicantur [*Patrologiæ tom. CXXIX.*]

generis aquis : ritus autem et incantationes, quæ ei adhibentur, aquam aptam et accommodatam reddunt, quæ malignum spiritum oracula daturum excipiat. Hoc autem dæmonium formam habet et terrenum est, invocantium puctis acquiescit. Posteaquam vero in aquam inciderit, primo impetu sonum quemdam obscurum edit : deinde aqua fluctuante, obscuræ quædam voces immurmurantur, quibus futuri prænotio colligitur.

Dæmonum porro alii quidem substantiæ aeræ sunt participes, alii vero terreni sunt, et levi quadam percussione tactul resistunt.

Porphyrius certe se in huiusmodi dæmoniaca corpora apud Eluscos incidisse testatur, atque alia quidem lucida vidiisse, alia vero tetigisse, ea nimirum quæ duriuscula essent, tactuique resistent. Addit insuper non omnia rotunda esse, verum pleraque oblonga, nonnulla etiam rhombis persimilia. Qualia enim corpora sunt, inquit, quibus conjunguntur, ea talem quoque naturam subire solent.

*Hactenus appendix II. Jam transit ad μαντελαν seu divinationem.*

Cæterum μαντελα, hoc est divinatio, cum generalior quodammodo sit, partim incantationibus cohærebat, partim ab illis discrepabat : et per se ipsam privatim ab impiis perpetrabatur.

1. Quæ enim per ἀνατομήν, hoc est dissectionem victimarum, et per animalium siderationis, extorumque contractionis inspectionem peragitur : quæque os illud quod ὠμοπλάτην, hoc est opertum scotulum, medici vocant, post ejus decoctionem, caruncularumque detractionem attentius inspicit : inoantatione nullo modo vitur, sed quibusdam argumentis futurum ariolatnr.

2. Quæ vero vasculis aqua cœnosa per feminam virginem nefarie hora noctis intempesta repletis efficitur, iisque adeo in locis, quæ a divinis oratoriis disita, et ab hominum conspectu remota sint, ea conjurationes et invocationes dæmonum suis epodis introducit : quas quidem incantationes aliquando suaveolentibus aromatis adhibitis immurmurabant, aliquando etiam humano sanguine infuso, vel jugulata virgine, quæ aquam infuderat, vel alia quavis puella, peragebant. Porro huiusmodi obscena in lustris feratam perpetrabantur, non sine fovearum suffossione, quibus lac cum melle infundebant.

3. Triviales autem divinationes, quæ in triviis et compotis fiebant, et ea quæ priscis temporibus ἀβύγαστραμύθοις, hoc est ventriloquis, peragebantur : nec non amuleta illa, quæ de pectore, alis et collo, dependebant ; atque adeo imagunculæ illæ cœræ ad hominum formam effictæ, quas clavis utrinque trajicere solebant, epodis innitebantur. Ne singula percurram, quæ non actu tantum detestanda, nulloque modo agentibus conducibilia sunt, sed etiam aures, linguam, mentem, et intellectum narrantium sua fœditate conspurcant.

## CAP. XLIII.

*Quadragesima tertia hæresis, Parermeneularum, hoc est eorum qui perverse Scripturas interpretantur.*

Parermeneutæ quædam sacrarum Scripturarum Veteris, inquam et Novi Testamenti, capita perperam interpretantes, et ad scopum sibi peculiarrem traducentes, atque adeo non sine pertinacia de plerisque interpretationum earum contendentes, quas vix humana mens assequi cogitatione possit, idiotismo nescio quo, et temeritate, animique impotentia laborantes, hæreticorum dogmatum nonnulla confirmare audent, ignorantes interim quid designent.

*Hæreses præcedentis consultatio.*

Quicumque ad contensionem et ambitionem proolivis est, eum non injuria cuncti odio prosequuntur. Vitium enim quo laborat, diabolicæ procul dubio dementiæ morbus est. Multos ergo longa dies protulit, qui non tantum de re sibi prorsus in cognita contenderent, sed et qui, tametsi quæstionem in consultatione positam ad germanum sensum revocare possent, eam tamen in contrarium velut ex professo reperent, ac si caverent, ne in contradictoria incurrent. Ex quo evenit, ut plerique, quos sententiam suam facilius astruerent, in perversos dogmatum an fractos prolapsi fuerint, dum petulantur insultare Deo, quam de sententia sua quidquam diminuere malunt, ut Manuele Comneno imperante accidit.

Cum enim dogma motum esset super his verbis : Tu es qui offers, et qui offeris, illorum quibus duo (quorum nomina esse quod proferam) in diversam ab orthodoxis sententiam euntes, ac si Patre esset Filius esset eis contradixerunt, tandemque de gradus dignitatis ecclesiasticæ dejecti sunt. Cum autem anathemate buoque jamjam pro tribunali ferendi essent, sententias suas vix improbarunt, id causati, se quidem sibi satis esse conscios, quam dissentanea a recto ecclesiasticorum dogmatum sensu effutivissent, verum dedecori et infamiæ hoc ascribentes, si ex pœnitidine, et tanquam disciplina, saperent, ea quæ semel asseruerant, quamlibet stulta et absurda dogmata, mordicus tuebantur. Cujusmodi certe facinus dementia non caret, quo nimirum contentio non bona in rebus, quæ non decet, exercetur. Majore porro dementia tum laboratur, cum quis divinarum rerum peritis, ea duntaxat in medium afferentibus, quæ a Spiritu sancto didicerunt, fidem non habet, sed opinioni ab ignorantia profectæ pertinacius in hæret : atque ita in perditionis barathrum fracta cervice præceps ultro provolvitur.

## CAP. XLIV.

*Quadragesima quarta hæresis, Melitianorum.*

Antesignanus horum Melitus fuit civitatis Lycan in Ægypto, sub Alexandrini papæ ditione, episcopus : ita tamen, ut cæteris, tanquam ab Alexandrino papa secundus, antea videretur.